ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА
ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ,

КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ
(РОСРЕЕСТР)

Управление Федеральной службы
государственной регистрации,

кадастра и картографии по Пермскому краю
(Управление Росреестра по Пермскому краю)

Ленина ул., д.66/2, г. Пермь, 614990
тел. (342) 205-95-59, факс (342) 205-96-93

http:// www.rosreestr.gov.ru

27.08,2024 № 2.12-9/425-2024
На № от
ГА ■■ ПО проведении мероприятии

по информированию

В саморегулируемые организации
арбитражных управляющих

(согласно рассылке)

Уважаемые коллеги!

Управлением Росреестра по Пермскому краю (далее - Управление) проводится
регулярный мониторинг актуальных новостей о последних законодательных актах и проектах
законов, работе органов государственной власти, событиях политической и экономической
жизни.

Доводим до вашего сведения, что с 01.09.2024 вступает в силу Федеральный закон
от 08.08.2024 № 227-ФЗ «О внесении изменений в федеральный закон «о несостоятельности
(банкротстве)» и статью 6 федерального закона «о внесении изменений в федеральный закон
«о несостоятельности (банкротстве)» и отдельные законодательные акты российской
федерации».

Согласно поправкам, арбитражные управляющие с 01.09.2024 будут обязаны
публиковать в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве (далее - ЕФРСБ)
информацию о предъявлении кредиторами требований к должнику и о включении заявленных
требований в реестр требований кредиторов (далее - РТК) должника в течение пяти рабочих
дней соответственно с даты получения требований или с даты включения требований в РТК.

В сообщении, подлежащем включению в ЕФРСБ в соответствии с п. 7.2 ст. 16
Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее -
Закон о банкротстве), должны быть указаны наименование должника - юридического лица или
фамилия, имя, отчество должника-гражданина, наименование (для юридического лица) или
фамилия, имя, отчество (для физического лица) кредитора, идентификационной номер
налогоплательщика или основной государственный регистрационный номер
(при их наличии), сумма заявленных требований и основание их возникновения.

Данное изменение внесено в ст. 16 Закона о банкротстве, регулирующую РТК,
и распространяется на все процедуры банкротства, п. 2 ст. 100 прекращает свое действие
с 01.09.2024.

Арбитражный управляющий обязан предоставить лицам, участвующим в деле
о банкротстве, возможность ознакомиться с требованиями кредитора и прилагаемыми к ним
документами.

Необходимо напомнить, что датой включения требований в РТК, если обоснованность
требований рассматривалась в судебном порядке, является дата оглашения в судебном
заседании резолютивной части судебного акта (п. 42 постановления Пленума ВАС РФ
от 22.06.2012 № 35). Тем самым арбитражный управляющий еще более активно должен

BX.N.^W 2 7 АВГ 2324

http://www.rosreestr.gov.ru

2

участвовать в обособленных спорах по установлению требований кредиторов, чтобы
не пропустить срок для осуществления публикации в ЕФРСБ.

Также изменения коснулись п. 4 ст. 61.1 Закона о банкротстве. Сведения о подаче
в арбитражный суд заявления о признании сделки недействительной по основаниям,
указанным в Законе о банкротстве, о вынесении судебного акта по результатам рассмотрения
заявления и судебных актов о его пересмотре подлежат включению арбитражным
управляющим в ЕФРСБ в порядке, установленном статьей 28 Закона о банкротстве,
не позднее трех рабочих дней с даты, когда арбитражному управляющему стало известно
о подаче заявления или вынесении судебного акта, а при подаче заявления арбитражным
управляющим - не позднее следующего рабочего дня после дня подачи заявления.

В сообщении, подлежащем включению в ЕФРСБ в соответствии с настоящим пунктом,
должны быть указаны наименование должника - юридического лица или фамилия, имя,
отчество должника-гражданина, наименование (для юридического лица) или фамилия, имя,
отчество (для физического лица) заявителя и лиц, являющихся сторонами оспариваемой
сделки, идентификационный номер налогоплательщика или основной государственный
регистрационный номер (при их наличии), основание для оспаривания сделки, на которое
ссылается заявитель, реквизиты соответствующего судебного акта.

Так же напоминаем, что за невыполнение обязанности по своевременному
опубликованию сведений на ЕФРСБ может наступить административная ответственность,
предусмотренная пост. 14.13 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Начальник отдела
по контролю (надзору) в сфере
саморегулируемых организаций

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 62D9D81E8FB4465C2EFE9D6420BCE96E

Владелец: Маковецкая Ирина Васильевна

Действителен: с 29.03.2024 до 22.06.2025

И.В. Маковецкая

Байдакова Ольга Юрьевна,
205-95-64 (доб. 1898)